es in der Hauptstadt Sitte war“; in dieser Bedeutung steht *munditiae* gewöhnlich im Plural. — *artis*] „Beschäftigungen“.

4. *tribunatum*] Ein Teil der Kriegstribunen wurde vom Volke ernannt, ein Teil vom Feldherrn. — *ignorantibus*] konzessiv. — *facile notus*] Das Adverb *facile* wird gerne zur Bezeichnung der Gradverhältnisse gebraucht, in der klassischen Sprache jedoch nur in Verbindung mit Superlativbegriffen, z. B. *facile primus, princeps*. Später jedoch findet sich auch *facile securus* „recht ruhig“, so hier *facile notus* „wohl bekannt“. Übersetze: „trotzdem ihn die meisten nicht von Angesicht kannten, war er doch wohl bekannt und wurde deshalb ...“.

5. *alium*] sc. *magistratum*. — *quam*

6 agitabat, ut ampliore, quam gerebat, dignus haberetur. Tamen is ad id locorum talis vir — nam postea ambitione praeceps datus est —, *consulatum* appetere non audebat. Etiam tum alios magistratus plebs, *consulatum* nobilitas inter se per manus tradebat. 7 Novos nemo tam clarus neque tam egregiis factis erat, quin indignus illo honore et is quasi pollutus haberetur.

64 Igitur ubi Marius haruspiciis dicta eodem intendere videt, quo cupido animi hortabatur, ab Metello petundi gratia missionem rogat. Cui quamquam virtus gloria atque alia optanda bonis superabant, tamen inerat contemptor animus et superbia, commune 2 nobilitatis malum. Itaque primum commotus insolita re mirari eius consilium et quasi per amicitiam monere, ne tam prava inciperet neu super fortunam animum gereret: non omnia omnibus cupiunda esse, debere illi res suas satis placere: postremo caveret 3 id petere a populo Romano, quod illi iure negaretur. Postquam haec atque alia talia dixit neque animus Mari flectitur, respondit, ubi primum potuisset per negotia publica, facturum sese, quae 4 peteret. Ac postea saepius eadem postulanti fertur dixisse: ne festinaret abire: satis mature illum cum filio suo *consulatum* peti-

gerebat] Kürze des Ausdrucks, ähnlich im Briefstile auch Cicero (ad Att. 2, 21, 1): „res publica tota periit atque hoc est miserior *quam reliquisti, quod*“ etc. (= als er damals war, wo du ihn verlassen).

6. *ad id locorum*] vulgäre Ausdrucksweise, wie *post ea loci* (102, 1), *inter ea loci, postidea loci*, sämtlich von der Zeit gebraucht. — *appetere*] Beachte die Präposition; *petere consulatum* sich zur Bewerbung anschicken. — *per manus*] ständiger Ausdruck vom „Vererben“. z. B. Liv. I, 3, 9: „regnum *per manus tradidit*“.

7. *novos*] Nominativ, vgl. zu 14, 8. — *et is*] sc. *honus = consulatus*. — *quasi*] „förmlich“.

64, 1. *petundi*] sc. *consulatus*. — *ab Metello*] *rogare* ist hier in nicht

nachzunehmender Weise wie *postulare* und *petere* konstruiert. — *optanda*] „wünschenswert“. — *superabant*] = *supererant* „in reichlichem Maße...“. — *contemptor*] vgl. zu 54, 3.

2. *quasi per amicitiam*] = *per speciem amicitiae*. — *res suas placere*] „er solle mit dem, was er habe, zufrieden sein“; *placere* „zufrieden sein“. — *caveret petere*] vulgäre und nicht nachzunehmende Konstruktion.

3. *neque flectitur*] „ohne daß... wäre“. — *per negotia publica*] Wie man sagt *per me licet* „ich erlaube es“, so auch *per negotia publica possum facere* „die Geschäfte erlauben es...“.

4. *satis mature . . . petiturum*] im Deutschen zwei Sätze: „es sei noch frühe genug, wenn er...“. — *con-*

turum. Is eo tempore contubernio patris ibidem militabat, annos natus circiter viginti. Quae res Marius cum pro honore, quem affectabat, tum contra Metellum vehementer accenderat. Ita cupidine atque ira, pessumis consultoribus, grassari, neque facto ullo neque dicto abstinere, quod modo ambitiosum foret, milites, quibus in hibernis praecerat, laxiore imperio quam antea habere, apud negotiatores, quorum magna multitudo Uticae erat, criminose simul et magnifice de bello loqui: dimidia pars exercitus si sibi permitteretur, paucis diebus Iugurtham in catenis habiturum; ab imperatore consulto trahi, quod homo inanis et regiae superbiae imperio nimis gauderet. Quae omnia illis eo firmiora videbantur, quia diuturnitate belli res familiaris corruperant, et animo cupienti nihil satis festinatur. Erat praeterea in exercitu nostro **65** Numida quidam, nomine Gauda, Mastanabalis filius, Masinissae nepos, quem Micipsa testamento secundum heredem scripserat, morbis confectus et ob eam causam mente paulum imminuta. Cui **2** Metellus petenti, more regum ut sellam iuxta poneret, item postea custodiae causa turmam equitum Romanorum, utrumque negaverat: honorem, quod eorum more foret, quos populus Romanus reges appellavisset, praesidium, quod contumeliosum in eos foret, si equites Romani satellites Numidiae traderentur. Hunc Marius **3**

tubernio] modaler Ablativ „als Zeltgenosse“.

5. consultoribus] trotz der vorausgehenden Feminina, wie auch Liv. 7, 40, 18: „ira et spe, fallacibus auctoribus“ sagt. — *quod . . . foret*] „wofern es nur . . . diene“. — *habere*] „halten, behandeln“. — *dimidia pars*] „auch nur die Hälfte“. — *habiturum*] *sc. se*; die Auslassung des Subjektsaccusativs *me, se* etc. ist bei den Historikern gewöhnlich. — *trahi*] *sc. rem.* — *inanis*] Nominativ; *regiae superbiae* ist Gen. qualitatis. — *nihil festinatur*] *festinare* wird wie *properare* in nicht nachzuhaltender Weise von Sall. als Transsitivum gebraucht.